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Besvarelse af spørgsmål 31 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 
21. juni 2005.

Spørgsmål 31:
Ministeren bedes kommentere henvendelse fra Vinston Design 
vedrørende åbent brev til økonomi- og erhvervsministeren, jf. alm. del -
bilag 172.

Svar:
Jeg har læst henvendelsen fra Gitte Vinston med interesse og sympati.
Det er ærgerligt, at det ikke er lykkedes for hende at skaffe kapital på 
trods af det gå-på-mod, som lyser ud af hendes brev. Regeringen lægger 
stor vægt på, at vi har en dynamisk iværksætterkultur i Danmark. Derfor 
er der taget mere end 40 initiativer i min tid som minister med det formål 
at sikre de optimale rammer for iværksættere. Og regeringen har sat 
emnet højt på dagsordenen i Globaliseringsrådet, som regeringen har 
nedsat. 

Det vil ofte være en stor udfordring for mange iværksættere at skaffe 
kapital til at omsætte sin idé til en levedygtig virksomhed. Det kræver 
både tålmodighed og en stor indsats fra iværksætterens side. 

For at gøre det lettere at skaffe kapital for virksomheder med et mindre 
kapitalbehov, er der etableret en ordning med kom-i-gang-lån. Kom-i-
gang-lån er såkaldt klog lånekapital. Det vil sige, at iværksætteren ud 
over et lån i udvalgte pengeinstitutter også får tilbud om rådgivning om 
drift og opstart af egen virksomhed. Staten stiller gennem Vækstfonden 
en delvis kaution for lånet og dækker nogle af omkostningerne til 
rådgivning.

Det er Vækstfonden, der har haft til opgave at stå for lanceringen af kom-
i-gang-lån. Det skete gennem et offentligt udbud sidste år, hvor alle 
pengeinstitutter var inviteret til at deltage. Udbuddet resulterede i aftaler 
med tre forskellige konsortier af pengeinstitutter rundt omkring i landet 
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og en bred geografisk dækning. 

Desværre var der ikke nogen pengeinstitutter på Fyn og i Midt- og 
Sønderjylland, der valgte at deltage i udbuddet. Der er derfor i øjeblikket 
ikke aftaler med pengeinstitutter i dele af de regioner. 

Vækstfonden har derfor netop lige lanceret et nyt udbud, der skal sikre en 
større udbredelse af lånene. Jeg håber meget, at det vil resultere i 
ansøgninger fra de områder, som ikke er dækket i dag. 

I mellemtiden har jeg foreslået Gitte Vinston at overveje ordningen med 
Vækstkaution. Vækstkaution administreres også af Vækstfonden og  
minder meget om kom-i-gang-lån, men der er ikke tilknyttet noget tilbud 
om rådgivning. Til gengæld er Vækstkautionsordningen til gængelig 
gennem alle banker. 

Jeg har desuden gjort Gitte Vinston opmærksom på den guide på nettet, 
som vi har oprettet til virksomheder, der søger kapital, 
www.finansieringsguiden.dk. Her kan man finde gode råd om, hvordan 
man skaffer kapital til sin virksomhed. 

http://www.finansieringsguiden.dk/

